Projeto de resolução - bnltuvjb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: bnltuvjb
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/08/2025
Projeto de resolução nº 785/2025
Protocolo nº 9306/2025
Processo nº 2767/2025

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  "MOACIR
ZOCOLOTTO”.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26,
incisos XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Moacir Zocolotto em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso, em especial ao município de
Vera.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Moacir Zocolotto, natural da cidade de São Miguel do Oeste, no Estado de Santa Catarina, formado em
Administração pela Universidade UNIC. Desde a infância, cresceu no campo, onde aprendeu os valores do
trabalho, da fé e da família. Aos 26 anos, casou-se com Rosângela, com quem constituiu uma bela família,
sendo pai de dois filhos, Maísa e Gustavo, e seus netos Julia e Maísa.

Em 1992, recebeu de presente do seu pai um lote de 90 hectares, marco inicial do nascimento de seu
grande sonho, trabalhar com a terra e construir sua própria fazenda. Desde então dedicou-se com empenho,
coragem e amor à atividade rural, contribuindo significativamente para o agronegócio mato-grossense e para
o crescimento socioeconômico da região onde atua até os dias de hoje.

Em 2010, entrou para a família rotária, onde contribui com projetos humanitários e ações que melhoram a
vida das pessoas. Ser rotariano ensinou ainda mais sobre liderança, solidariedade e poder do servir.

Hoje divide a gestão da fazenda com seu filho Gustavo, onde cultivam milho, soja, gergelim e
amendoim. Seu exemplo de vida, sua dedicação ao trabalho e à família, e seu comprometimento com o
progresso de nosso estado são digno de todas as honras e reconhecimento desta Casa de Leis.

1

Projeto de resolução - bnltuvjb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Destarte, por todas as razões apresentadas, por todos os relevantes serviços prestados, proponho a
concessão do Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Moacir Zocolotto, que indiscutivelmente
merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição legislativa e peço apoio dos nobres
pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Agosto de 2025

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

2